
BOLETIN OFICIAL DE LAS CORTES GENERALES 

1 LEGISLATURA 

Serie B: 
PROPOSICIONES DE LEY 24 de julio de 1070 Núm. 12-11 1 

ENMIENDAS 

Régimen transitorio de la Imposición Indirecta. 

Presentadas $or los Grupos Parlamentarios Socialista del Congreso, Socialistes de 
Cataliinya, Coalición Deniocrática y Comunista. 

PRESIDENCIA DEL CONGRESO 
DE LOS DIPUTADOS 

De acuerdo con lo dispuesto en el ar- 
tículo 90 de Reglamento provisional del 
Congreso de los Diputados, se ordena la 
publicación de las enmiendas que, según 
el artículo 97 del mismo, han sido presen- 
tadas para mantener en el Pleno, relati- 
vas al proyecto de Ley sobre el Régimen 
Transitorio de la Imposición Indirecta. 

Palacio del Congreso de los Diputados, 
21 de julio de 1979.-El Presidente del 
Congreso de los Diputados, Landelino La- 
villa Alsina. 

GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA 

Al Presidente del Congreso de los Dipu- 
tados 

En nombre del Grupo Parlamentario 
Grupo Socialista del Congreso, manifiesto, 
al amparo de lo dispuesto en el artículo 97 
del Reglamento provisional del Congreso 
de los Diputados, que la enmienda núme- 

ro 23, presentada al proyecto de Ley sobre 
el Régimen Transitorio de la Imposición 
Indirecta va a ser defendida en el debate 
del Pleno, por este Grupo Parlamentario, 
dado que en la misma se cumplen los re- 
quisitos establecidos en dicha norma de 
procedimiento, pues se trata de una en- 
mienda mantenida en la Comisión por el 
Grupo Parlamentario en cuyo nombre ac- 
túo y que no ha sido incorporada al dic- 
tamen. 

La  enmienda se dirige al apartado 1 del 
artículo l:, y tiene el siguiente tenor: 

"1. Artículo 3." Hecho Imponible. 
Queda suprimido el apartado i) de es- 

te artículo en su redacción actual y, en su 
lugar, se redactará como sigue: 

"Las transmisiones de bienes inmuebles 
realizadas por quienes habitualmente se 
dediquen a esta actividad mediante con- 
traprestación." 

Palacio de las Cortes, 20 de julio de 
1979.-El portavoz del Grupo Socialista del 
Congreso, Dvlipe González Márquez. 

- 30/109 - 



Al Presidente del Congreso de los Dipu- 
tados 

En nombre del Grupo Parlamentario 
Grupo SociaJista del Congreso manifiesto, 
al amparo del artfeulo 97 del Reglamento 
provisional del Congreso de los Diputados, 
que la enmienda número 16, presentada 
al proyecto de Ley sobre el Régimen Tran- 
sitorio de la Imposición Indirecta, va  a ser 
defendida por este Grupo Parlamentario 
en el Pleno, dado que en la misma se 
cumplen los requisitos establecidos en di- 
cha norma de procedimiento, pues se tra- 
ta de una enmienda mantenida en la Co- 
misión por el Grupo Parlamentario en cu- 
yo nombre actúo y que no ha sido incor- 
porada al dictamen. 

L a  enmienda se dirige al apartado 3." del 
artículo l . O ,  y tiene el siguiente tenor 

"Queda suprimida en el artículo 7." la re- 
ferencia al apartado i) .* 

Palacio de las Cortes, 20 de julio de' 
1979.-Ei portavoz del Grupo Socialista del 
Congreso, Fklipe González Márquez. 

Al Presidente del Congreso de los Dipu- 
tados 

En nombre del Grupo Parlamentario 
Grupo Socialista del Congreso manifiesto, 
al amparo del artículo 97 del Reglamento 
provisional del Congreso de los Diputados, 
que la enmienda número 17, presentada 
al proyecto de Ley sobre el Régimen Tran- 
sitorio de la Imposición Indirecta, va a ser 
defendida por este Grupo Parlamentario 
en el Pleno, dado que en la misma se 
cumplen los requisitos establecidos en di- 
cha norma de procedimiento, pues se tra- 
ta de una enmienda mantenida en la Co- 
misión por el Grupo Parlamentario en cu- 
yo nombre actúo y que no ha sido incor- 
porada al dictamen. 

La enmienda se dirige al apartado 5 del 
artículo l?, y tiene el siguiente tenor: 

"a) Los fabricantes, industriales y co- 
merciantes que realicen las transmisiones 
o entregas a que se refieren los apartrir 
dos a), b), f ) ,  i) y j )  del artículo 3 . O  o que 
adquieran los productos a que se refiere el 
apartado g )  del mismo artfculo." 

Palacio de las Cortes, 20 de julio de 
1979.-El portavoz del Grupo Socialista del 
Congreso, NIipe González Márquez. 

AJ Presidente del Congreso de los Dipu- 
tados 

En nombre del Grupo Parlamentario 
Grupo s'ocialista del Congreso manifiesto, 
al amparo del artículo 97 del Reglamento 
provisional del Congreso de los Diputados, 
que el Grupo Parlamentario que represen- 
to mantendrá ante el Pleno del Congreso 
un voto particular al apartado 8P del ar- 
tículo 1." del proyecto de Ley sobre Régi- 
men Transitorio de la Imposición Indi- 
recta. 

El voto particular que mantiene el Gru- 
po Socialista tiene su base en el hecho de 
que la Ponencia ha introducido conceptos 
que no forman parte de la Base Imponible 
del Empuesto GeneraI sobre el Tráfico de 
las Empresas, con cuyo contenido este 
Grupo Parlamentario ya ha manifestado 
su disconformidad en Ponencia y en Co- 
misión. 

El voto particular tiene el siguiente te- 
nor: 

"Suprimir los apartados a) y dl del nú- 
mero 3 del apartado 8 del artículo 1." del 
informe de la Comisión." 

Palacio de las Cortes, 20 de julio de 
1979.-El portavoz del Grupo Socialista del 
Congreso, Wlipe Gonzslez Márquez. 
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Al Presidente del Congreso de los Dipu- 
tados 

En nombre del Grupo Parlamentario 
Grupo Socialista del Congreso manifiesto, 
al amparo del articulo 97 del Reglamento 
provisisional del Congreso de los Diputa- 
dos, que el Grupo Parlamentario que re- 
presento mantendrá ante el Pleno del 
Congreso un voto particular al apartado 9 
del proyecto de Ley sobre el Régimen Tran- 
sitorio de la Imposición Indirecta. 

El voto particular que mantiene el Gru- 
po Socialista del Congreso tiene su base en 
la no aceptación por parte de este Grupo 
de la nueva redacción dada por la Ponen- 
cia al párrafo 2 del ni$nero 2 del epígra- 
fe E) del texto refundido, mediante el cual 
se propone la siguiente redacción: 

"No obstante, dentro de cada Ley de Pre- 
supuestos, y para el período de su vigen- 
cia, atendido el destino y finalidad de los 
suministros, se podrá conceder una des- 
gravación hasta del 70 por ciento de los 
tipos establecidos." 

Palacio de las Cortes, 20 de julio de 
1979.-El portavoz del Grupo Socialista 
del Congreso, Felipe González Márquez. 

Al Presidente del Congreso de los Dipu- 
tados 

En nombre del Grupo Parlamentario 
Grupo Socialista del Congreso manifiesto, 
al amparo del artículo 97 del Reglamento 
provisisional del Congreso de los Diput& 
dos, que el Grupo Parlamentario que re- 
presento mantendrá ante el Pleno del 
Congreso un voto particular al aparta- 
do 10 del artkulo 1." del proyecto de Ley 
del Régimen Transitorio sobre la Imposi- 
ción Indirecta. 

El voto particular que formula el Gru- 
po Socialista trae a colación su enmien- 
da número 20, y mediante la misma se 
postula que el tipo impositivo de las ven- 
tas empresariales de inmuebles sea del 6 
por ciento. 

Palacio de las Cortes, 20 de julio de 
1979.-El portavoz del Grupo Socialista 
del Congreso, Felipe González Márquez. 

Al Presidente del Congreso de los Dipu- 
tados 

En nombre del Grupo Parlamentario 
Grupo Socialista del Congreso manifiesto, 
al amparo del articulo 97 del Reglamento 
provisisional del Congreso de los Diputa- 
dos, que el Grupo Parlamentario que re- 
presento mantendrá un voto particular al 
apartado 11 del artículo 1." del proyecto de 
Ley del Régimen Transitorio sobre la Im- 
posición Indirecta. 

El voto particular que formula el Gru- 
po Parlamentario Socialista del Congreso 
trae su causa en la modificación por parte 
de la Ponencia del proyecto de ley envia- 
do por el Gobierno, según el cual el tipo 
general del 1.5 por ciento se aplicará tam- 
bién al artículo 25 del texto refundido que 
regula las operaciones de seguros y capi- 
talización. 

Palacio de las Cortes, 20 de julio de 
1979.-El portavoz del Grupo Socialista 
del Congreso, Felipe González Márquez. 

Al Presidente del Congreso de los Dipu- 
tados 

En nombre del Grupo Parlamentario So- 
cialista del Congreso manifiesto, al ampa- 
ro del artículo 97 del Reglamento provi- 
sional del Congreso de los Diputados, que 
el Grupo Parlamentario que represento 
mantendrá ante el Pleno del Congreso un 
voto particular al artículo 2." del proyecto 
de ley sobre el Régimen transitorio de la 
imposición indirecta. 

El voto particular que formula el Gru- 
po Socialista del Congreso tiene su base 
en el hecho de que la Ponencia ha modifi- 
cado el proyecto de ley enviado por el Go- 
bierno y que solicita el mantenimiento del 
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tipo general del recargo provincial incluso 
para las operaciones de seguros que ten- 
gan por objeto la vida de las personas o sus 
circunstancias y en las operaciones de ca- 
pithlización. 

Palacio de las Cortes, 20 de julio de 1979. 
El Portavoz del Grupo Socialista del Con- 
greso, Felipe González Márquez. 

Al Presidente del Congreso de los Dipu- 
tados 

En nombre del Grupo Parlamentario So- 
cialista del Congreso manifiesto, al ampa- 
ro del artículo 97 del Reglamento provi- 
sional del Congreso de los Diputados, que 
el Grupo Parlamentario que represento 
mantendrá ante el Pleno del Congreso un 
voto particular al apartado 3." del artícu- 
lo 3." del proyecto de ley sobre el Régimen 
transitorio de la imposición indirecta. 

El presente voto particular tiene su base 
en los criterios manifestados por la Ponen- 
cia al  traCar la enmienda número 24 de 
este mismo Grupo y que ya fue planteada 
como enmienda transaccional en Comisión, 
sin que el contenido de la misma hubiese 
sido incorporado al texto del dictamen. Con 
este voto particular se persigue añadir un 
nuevo apartado al artículo 3." del texto 
refundido del Impuesto sobre el Lujo, se- 
gún el siguiente ienor: 

"Apartado nuevo. Las impod'aciones de 
su ajuar doméstico realizadas por los emi- 
grantes. En ningún caso se considerarán 
que forman parte del ajuar doméstico bie- 
nes comprendidos en el artículo 22 y en el 
apartado al del artículo 28." 

Palacio de las Cortes, 20 de julio de 1979. 
El Portavoz del Grupo Socialista del Con- 
greso, Felipe González Márquez. 

Al Presidente del Congreso de los Dipu- 
tados 

En nombre del Grupo Parlamentario So- 
cialista del Congreso manifiesto, al ampa- 

ro del artículo 97 del Reglamento provi- 
sional del Congreso de los Diputados, que 
el Grupo Parlamentario que represento 
mantendrá ante el Pleno del Congreso un 
voto particular al apartado 3." del artícu- 
lo 3." del proyecto de ley del Régimen tran- 
sitorio de la imposición indirecth. 

El presente voto particular tiene su base 
en los criterios manifestados por la Ponen- 
cia al tratar la enmienda número 24 de 
este mismo Grupo y que ya fue planteada 
como enmienda transaccional en Comi- 
sión, sin que el contenido de la misma hu- 
biese sido incorporado al texto del dicta- 
men. Con este voto particular se persigue 
añadir un nuevo apartado al artículo 3." 
del texto refundido del Impuesto sobre el 
Lujo, según el siguiente tenor: 

"Las adquisiciones de bienes realizadas 
por profesionales, siempre que los bienes 
adquiridos sean necesarios para el ejerci- 
cio de su actividad profesional. Estará su- 
jeta la venta que estos profesionales rea- 
licen de los productos que adquirieron 
exentos, siempre que dicha venta se reali- 
ce antes de los tres años de la fecha de su 
adquisición." 

Palacio de las Cortes, 20 de julio de 1979. 
El Portavoz del Grupo Socialista del Con- 
greso, Felipe González Márquez. 

Al Presidente del Congreso de los Dipu- 
tados 

En nombre del Grupo Parlamentario So- 
cialista del Congreso manifiesto, al ampa- 
ro del artículo 97 del Reglamento provi- 
sional del Congreso de los Diputados, que 
la enmienda número 13 presentada al  pro- 
yecto de ley de Régimen transitorio de la 
imposición indirecta va a ser defendida en 
el Pleno del Congreso por este Grupo Par- 
lamentario, dado que la misma cumple los 
requisitos estabiecidos en dicha norma de 
procedimiento, pues se trata de una en- 
mienda mantenida en la Comisión por el 
Grupo Parlamentario que represento, en 
cuyo nombre actúo. 
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La presente enmienda trata de crear un 
apartado 4." bis (nuevo) al artículo 3." del 
proyecto de ley del Régimen transitorio de 
la imposición indirecta y es del siguiente 
xenor: 

El artículo 7.", número 1, del texto re- 
fundido quedará redactado como sigue: 

"Art. 7." 1. a) Los sujetos pasivos por 
este impuesto deberán cargar íntegramen- 
te el impuesto del mismo sobre aquel para 
quien se realice la operación gravada, que- 
dando éste obligado a soportarlo. 

Será obligatoria a estos efectos la 
consignación del tributo cargado en la Tac- 
t'ura o documento equivalente, en forma 
distinta y separada de la base imponible. 

Esta consignación será obligatoria aún 
en el caso de precios fijados administrati- 
'{amen te. 

Las controversias que puedan pro- 
ducirse entre el sujeto pasivo que cargue 
el impuesto y quien deba soportarlo con 
arreglo a derecho, tanto si se refieren a la 
procedencia como a la cuantía del mismo, 
se considerarán de naturaleza tributaria a 
efectos de las correspondientks reclama- 
ciones en vía económico-administrativa." 

b) 

c) 

Palacio de las Cortes, 20 de julio de 1979. 
El Portavoz del Grupo Socialista del Lon- 
greso, Felipe González Márquez. 

Al Presidente. del Congreso de los Dipu- 
tados 

En nombre del Grupo Parlamentario So- 
cialista del Congreso manifiesto, al ampa- 
ro del artículo 97 del Reglamento provi- 
sional del Congreso de los Diputados, que 
el Grupo Parlamentario que represento 
mantendrá ante el Pleno del Congreso un 
voto particular al apartado 5." del artícu- 
lo 3." del proyecto de ley sobre el Régimen 
transitorio de la imposición indirecta. 

El voto particular que mantiene el Gru- 
po Socialista del Congreso tliene su base 
en el hecho de que la Ponencia ha intro- 
ducido conceptos que no forman parte de 

la Base imponible del Impuesto sobre el 
Lujo, con cuyo contenido este Grupo Par- 
lamentario ya ha manifestado su discon- 
formidad €11 Ponencia y en Comisión. 

El voto particular tiene el siguiente te- 
Flor: 

Suprimir los apartados a) y d) del nú- 
mero 3 del apartado 5.' del artículo 3." del 
informe de la Comisión. 

Palacio de las Cortes, 20 de julio de 1979. 
El Portavoz del Grupo Socialista del Lon- 
greso, Felipe González Márquez. 

Al Presidente del Congreso de los Dipu- 
Lados 

En nombre del Grupo Parlamentario So- 
cialista del Congreso manifiesto, al ampa- 
ro del artículo 97 del Reglamento provi- 
sional del Congreso de los Diputados, que 
la enmienda número 24, presentada por el 
Grupo Socialista del Congreso, va a ser 
defendida en el debate del Pleno, dado que 
la misma cumple los requisitos estableci- 
dos en dicha norma de procedimiento, pues 
se trata de una enmienda mantenida en 
la Comisión por el Grupo Parlamentario 
en cuyo nombre actúo y que no ha sido 
incorporada a1 dictamen. 

La enmienda se dirige al apartado 11 del 
artículo 3." y tiene la siguiente redacción, 
según resulta del texto de la misma, con 
las dos modificaciones que figuran en el 
texto de la Ponencia: 

"Art. 19. Navegación marítima y aérea. 
A) Hecho imponible. Está sujeta al 

impuesto la adquisición de toda clase de 
embarcaciones empleadas para deportes 
náuticos, así como la de aviones, avione- 
tas, veleros y otros elementos de transpor- 
te aéreo, excepto cuando aquéllas y &tos 
se destinen exclusivamente a la unseñan- 
za, a las actividades industriales o al ser- 
vicio público. 

También quedarán sujetas al impuesto 
las adquisiciones de accesorios y piezas de 
recambio, incluso los mot'ores auxiliares, 
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salvo los incorporados a los citados vehícu- 
los en su fase de construcción o montaje. 

B) Tipos y devengo. El impuesto se 
exigirá en destino a los tipos siguientes: 

1.") Navegación marítima: 

a) Embarcaciones: 

- por la porción de base imponible que 
nd exceda de 75.000 pesetas: Exento; 

- pdr la porción de base imponible 
comprendida entre 75.001 y 200.000 
pesetas: 45 por ciento; 

- por la porción de base imponible que 
exceda de 200.001 pesetas: 65 por 
ciento. 

b) Pertrechos: 26 por ciento. 

2.") Navegación aérea: El tipo será del 
65 por ciento. 

3P) Piezas y recambios para la navega- 
ción aRrea y marítima. El tipo será el 65 
por ciento. 

Palacio de las Cortes, 20 de julio de 1979. 
El Portavoz del Grupo Socialista del Con- 
greso, Felipe Gonz4lez Márquez. 

Al Presidente del Congreso de los Dipu- 
tados 

En nombre del Grupo Parlamentario So- 
cialista del Congreso manifiesto, al ampa- 
ro del artículo 97 del Reglamento provi- 
sional del Congreso de los Diputados, que 
la enmienda número 24, en la parte que la 
misma se refiere al artículo 20 del texto 
refundido del Impuesto sobre el Lujo, pre- 
sentada por el Grupo Socialista del Con- 
greso, va a ser defendida en el debate del 
Pleno, dado que la misma cumple los re- 
quisitos establecidos en dicha norma de 
procedimiento, pues se trata de una en- 
mienda mantenida en la Comisión por el 
Grupo Parlamentario en cuyo nombre ac- 
túo y que no ha sido incorporada al dic- 
tamen. 

La enmienda se dirige al apartado 12 
del artículo 3.* y tiene la siguiente redac- 
ción: 

'Art. 20. Artículos para juegos y de- 
portes: 

A) Hecho imponible. Estan sujetas al 
impuesto: 

a) Las adquisiciones de objetos de to- 
das clases empleados en la caza, pesca, na- 
vegación a vela, remo y motor, equitación, 
esgrima, fútbol, hockey sobre pista de hie- 
lo, ek., patinaje, natación, de superficie o 
de profundidad, esquíes sobre nieve o 
agua, tenis, motorismo, polo y cualquier 
otro deporte, así como todos los aparatos, 
útiles o accesorios de los mismos no com- 
prendidos en otros apartados o artículos 
de este texto. 

Las adquisiciones de artículos para 
camping, tiendas de campaña para excur- 
sionismo, sillas y mesas plegables, paraso- 
les y muebles y demás artículos que nor- 
malmente sean destinados para campo y 
playa, salvo que estén construidos íntegra- 
mente de madera. 

Las adquisiciones de mesas, tablas, 
figuras, fichas y artículos para toda clase 
de juegos, incluso billar, futbolines, bole- 
ras y cualquier otro tipo de juego similar, 
asf como cuantos accesorios sean necesa- 
rios para el uso y práctica de los mismos, 
salvo que los objetos anteriormente enu- 
merados estén destinados de una manera 
exclusiva 111 juego y entretenimiento de los 
niños, que tributarán, en su caso, copo ju- 
guetes. 

d) Las adquisiciones de barajas y otros 
juegos de naipes. 

b) 

c) 

B) Tipos y devengo. El impuesto se 
devengará en origen de acuerdo con los si- 
guientes tipos: 

a) Por la porción de base imponible 
que no exceda de 10.O00 pesetas: Exento. 
b) Por la porción de base imponible 

comprendida entre 19.001 y 25.000 pesetas; 
15 por ciento, 
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c) Por la porción de base imponible 
que exceda de 25.000 pesetas: 30 por cien- 
to.' 

Palacio de las Cortes, 20 de julio de 1979. 
El Portavoz del Grupo Socialista del Con- 
greso, Felipe González Márquez. 

Al Presidente del Congreso de los Dipu- 
tados 

En nombre del Grupo Parlamentario So- 
cialista del Congreso manifiesto, al ampa- 
ro del artículo 97 del Reglamento provi- 
sional del Congreso de los Diputados, que 
la enmienda número 24, en la parte que la 
misma se refiere al artículo 21, del texto 
refundido del Impuest!o sobre el Lujo, pre- 
sentada por el Grupo Socialista del Con- 
greso, va a ser defendida en el debate del 
Pleno dado que la misma cumple los re- 
quisitos establecidos en dicha norma de 
procedimiento, pues se trata de una en- 
mienda mantenida en la Comisión por el 
Grupo Parlamentario en cuyo nombre ac- 
túo y que no ha sido incorporada al dic- 
tamen. 

La enmienda se dirige al apartado 13 del 
artfculo 3." y tiene la siguiente redacción: 

"Art. 21. Escopetas, armas de fuego y 
cartucheria. 

A) Hecho imponible. Se mantiene co- 
mo en el texto refundido. 

B) Exenciones. Se mantiene como en 
el texto refundido. 

C) Tipos y devengos. Las adquisicio- 
nes comprendidas en este artículo tribu- 
tarán en origen a los siguientes tipos: 

1) Las adquisiciones comprendidas en 
la letra A), apartado a): 

a )  Por la porción de base imponible 

b) Por la porción de base imponible 
que no exceda de 10.000 pesetas: Exento. 

comprendida entre 10.001 y 25.000 pesetas: 
15 por ciento. 

Por la porción de base imponible que 
exceda de 25.000 pesetas: 30 por ciento. 

c )  

2) Las adquisiciones comprendidas en 
la letra A), apartado b): 

a) Por la porción de base imponible 
que no exceda de 15 pesetas: Exento. 

b) Por la porción de base imponible 
comprendida entre 15,Ol y 30 pesetas: 15 
por ciento. 

c )  Por la porción de base imponible 
que exceda de 30 pesetas: 30 por ciento." 

Palacio de las Cortes, 20 de julio de 1979. 
El Portavoz del Grupo Socialista del Con- 
greso, Felipe González Márquez. 

Al Presidente del Congreso de los Dipu- 
tados 

En nombre del Grupo Parlamentario 
Grupo Socialista del Congreso manifiesto, 
al amparo del artículo 97 del Reglamento 
provisisional del Congreso de los Diputa- 
dos que la enmienda número 24, en la par- 
te que la  misma se reílere al artículo 22 
del texto refundido del Impuesto sobre el 
Lujo, presentada por el Grupo Parlamen- 
tario Socialista del Congreso, va a ser de- 
fendida en el debate del Pleno, dado que 
la misma cumple los requisitos estableci- 
dos en dicha norma de procedimiento, 
pues se trata de una enmienda manteni- 
da en la Comisión por el Grupo Parlamen- 
tario en cuyo nombre actúo y que no ha  
sido incorporada al dictamen. 

La  enmienda se dirige al apartado 14 del 
artículo 3.", y tiene la siguiente redacción: 

"Artículo 22. Joyería, platería, bisute- 
ría y relojería. 

A) Hecho imponible: Se mantiene co- 
mo en el texto refundido. 
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B) Tipos y devengos: Las adquisicio- 
nes comprendidas en este artículo tribu- 
tarán en origen a los siguientes tipos: 

1) Las adquisiciones comprendidas en 
la letra a), apartados a) y b):  

a) Por la porción de base imponible 
que no exceda de 1.000 pesetas: exento. 

b) Por la porción de base comprendi- 
da entre 1.001 y 10.000 pesetas: 20 por 
ciento. 

c) Por la porción de base imponible 
que exceda de 10.000 pesetas: 50 por ciento. 

2) Las adquisiciones comprendidas en 
la letra A) ,  apartado c) : 

a) Por la porción de base imponible 
que no exceda de 5.000 pesetas: exento. 
b) Por la porción de base imponible 

comprendida entre 5.001 y 50.000 pesetas: 
20 por ciento. 

c) Por la porción de base imponible 
que exceda de 50.000 pesetas: 50 por 
ciento." 

Palacio de las Cortes, 20 de julio de 
1979.-El portavoz del Grupo Socialista 
del Congreso, Felipe González Márquez. 

Al Presidente del Congreso de los Dipu- 
tados 

En nombre del Grupo Parlamentario 
Grupo Socialista del Congreso manifiesto, 
al amparo del artículo 97 del Reglamento 
provisisional del Congreso de los Diputa- 
dos, que la enmienda número 24, en la par- 
te de la misma que se refiere al artícu- 
lo 24 del texto refundido del Impuesto so- 
bre el Lujo, presentada por el Grupo Par- 
lamentario Socialista del Congreso, va a 
ser defendida en el debate del Pleno, da- 
do que la misma cumple los requisitos es- 
tablecidos en dicha norma de procedi- 
miento, pues se trata de una enmienda 
mantenida en la Comisión por el Grupo 
Parlamentario en cuyo nombre actúo, y 
que no ha sido incorporada al dictamen. 
La enmienda se dirige al apartado 14 bis 

del artículo 3.", y tiene el siguiente tenor 

"Artículo 23. Antigüedades. 

A) Hecho imponible: Se mantiene co- 

B) Tipos y devengos: El impuesto se 
mo en el texto refundido. 

exigirá en origen a los siguientes tipos: 

a) Por la porción de base imponible 
que lo exceda de 5.000 pesetas: exento. 

b) Por la porción de base imponible 
comprendida entre 5.001 y 50.000 pesetas: 
20 por ciento. 

c) Por la porción de base imponible 
que exceda. de 50.000 pesetas: 30 por cien- 
to." 

Palacio de las Cortes, 20 de julio de 
1979.-El portavoz del Grupo Socialista 
del Congreso, Felipe González Márquez. 

Al Presidente del Congreso de los Dipu- 
tados 

En nombre del Grupo Parlamentario 
Grupo Socialista del Congreso manifiesto, 
al amparo del artículo 97 del Reglamento 
provisisional del Congreso de los Diputa- 
dos, que la enmienda número 24, en la 
parte de la misma que se refiere al ar- 
tículo 24, presentada por el Grupo Parla- 
mentario Socialista del Congreso, va a ser 
defendida en el debate del Pleno, dado que 
la misma cumple los requisitos estableci- 
dos en dicha norma de procedimiento, 
pues se trata de una enmienda manteni- 
da en la Comisión por el Grupo Parlamen- 
tario en cuyo nombre actúo y que no ha 
sido incorporada al dictamen. 

L a  enmienda se dirige al apartado 15 del 
artículo 3.", y tiene el siguiente tenor: 

"Artículo 24. Instrumentos y aparatos 
musicales: 

A) Hecho imponible: Están sujetas al 
impuesto todas las adquisiciones de: 

a) Todos los aparatos de feproducción 
sonora o de reproducción de imagen por 
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medios electrónicos: radio, radiogramolas, 
televisión, tocadiscos, magnetófonos, mag- 
netoscopios, etc., así como los micrófonos, 
amplificadores, pantallas y demás elemen- 
tos utilizables al efecto. 

Se considerarán incluidos en este con- 
cepto y apartado los chasis, total o parcial- 
mente montados. 

b) Discos fonográficos de cualquier ta- 
maño, materia o impresión sonora, cintas 
magnetofónicas o magnetoscópicas, rollos 
para pianolas y cualquier otro medio de 
reproducción musical, vocal o sonora o de 
imagen por medios electrónicos. 

No están sujetas por este apartado las 
bandas sonoras unidas a películas de ex- 
plotación industrial. 

B) Exenciones: Como en el texto re- 
fundido. 

C) Tipos y devengo: Las adquisicio- 
nes comprendidas en este artículo tributa- 
rán en origen a los siguientes tipos: 

1) Las adquisiciones comprendidas en 
la letra A), apartado a): 

a) 

b) 

Por la porción de base imponible 
que no exceda de 5.000 pesetas: exento. 

Por la porción de base imponible 
comprendida entre 5.001 a 50.000 pesetas: 
20 por ciento. 

Por la porción de base imponible 
que exceda de 50.000 pesetas: 50 por ciento. 

c) 

2) Las adquisiciones comprendidas en 
la letra A), apartado b) tributarán al tipo 
del 20 por ciento. 

DI Se redacta igual que el número 2 
del apartado C) del artículo 24 del texto 
refundido." 

Palacio de las Cortes, 20 de julio de 
1979.-El portavoz del Grupo Socialista 
del Congreso, Felipe González Márquez. 

Al Presidente del Congreso de los Dipu- 
tados 

En nombre del Grupo Parlamentario 
Grupo Socialista del Congreso manifiesto, 
al amparo del artículo 97 del Reglamento 
provisisional del Congreso de los Diputa- 
dos, que la enmienda número 24, en la 
parte de la misma que se refiere al ar- 
tículo 25 del texto refundido del Impuesto 
sobre el Lujo, presentada por el Grupo 
Parlamentario Socialista del Congreso, va 
a ser defendida en el debate del Pleno, 
dado que la misma cumple los requisitos 
establecidos en dicha norma de procedi- 
miento, pues se trata de una enmienda 
mantenida en la Comisión por el Grupo 
Parlamentario en cuyo nombre actúo, y 
qüe no ha sido incorporada al dictamen. 

La  enmienda se dirige al apartado 16 del 

"Artículo 25. Artículos artísticos y de 

artículo 3.", y tiene el siguiente tenor 

adornos: 

A) Hecho imponible: Se mantiene co- 
mo en el texto refundido. 

B) Tipos y devengos: Las adquisicio- 
nes comprendidas en este artículo tribu- 
tarán en origen a los siguientes tipos: 

1) Las adquisiciones Comprendidas en 
los apartados a) a g) ,  ambos inclusive: 

a) Por la porción de base imponible 
que no exceda de 5.000 pesetas: exento. 

b) Por la porción de base Zmponible 
comprendida entre 5.001 y 50.000 pesetas: 
20 por ciento. 

c) Por la porción de base imponible 
que exceda de 50.000 pesetas: 50 por ciento. 

2) Las adquisiciones comprendidas en 
la letra A),  apartado b) , tributarán al tipo 
del 20 por ciento. 

C) Base imponible: Como en el pro- 
yecto del Gobierno." 

Palacio de las Cortes, 20 de julio de 
1979.-El portavoz del Grupo Socialista 
del Congreso, Felipe González Márquez. 
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Al Presidente del Congreso de los Dipu- 
tados 

En nombre del Grupo Parlamentario 
Grupo Socialista del Congreso manifiesto, 
al amparo del artículo 97 del Reglamento 
provisisional del Congreso de los Diputa- 
dos, que la enmienda número 24, en lo 
que la misma se reñere al artículo 26 del 
texto refundido del Impuesto sobre el Lu- 
jo, presentada por el Grupo Parlamentario 
Socialista del Congreso, va a ser defendi- 
da en el debate del Pleno, dado que la mis- 
ma cumple los requisitos establecidos en 
dicha norma de procedimiento, pues se 
trata de una enmienda mantenida en la 
Comisión por el Grupo Parlamentario en 
nombre de quien actúo y que no ha sido 
incorporada al dictamen. 

La enmienda se dirige al apartado 17 del 
artículo 3.", y tiene el siguiente tenor: 

"Artículo 26. Marroquinería, estuchería 
y artículos de viaje. 

A) Hecho imponible: Están sujetas al 
impuesto las adquisiciones de los siguien- 
tes artículos: 

Los apartados a), b) y c) se redactan co- 
mo figura en el texto refundido. 

B) Tipos y devengo: El impuesto se 
devengará en origen de acuerdo con los 
siguientes tipos: 

al Por la porción de base imponible 
que no exceda de 5.000 pesetas: exento. 

b) Por la porción de base innponible 
comprendida entre 5.001 y 50.000 pesetas: 
20 por ciento. 

Por la porción de base imponible que ex- 
ceda de 50.000 pesetas: 50 por ciento." 

Palacio de las Cortes, 20 de julio de 
1979.-El portavoz del Grupo Socialista 
del Ccngreso, Felipe Gonztilez Mgrquez. 

Al Presidente del Congreso de los Dipu- 
tados 

En nombre del Grupo Parlamentario 
Grupo Socialista del Congreso manifiesto, 
al amparo de lo dispuesto en el articulo 97 
del Reglamento provisional del Con- 
greso de los Diputados, que la en- 
mienda número 24, en la parte que 
la misma se refiere al artículo 27 del 
texto refundido del Impuesto sobre el 
Lujo, presentada por este Grupo Parla- 
mentario, va a ser defendida en el debate 
del Pleno por el Grupo Parlamentario So- 
cialista del Congreso, dado que la misma 
cumple los requisitos establecidos en dicha 
n o m a  de procedimiento, pues se trata de 
una enmienda mantenida en la Comisión 
por el Grupo Parlamentario que represen- 
to y que no ha sido incorporada al dicta- 
men. 

La enmienda se dirige al apartado 18 del 
artículo 3.". y tiene el siguiente tenor 

"Artículo 27. Alfombras, tapices y de- 
coración. 

A) Se mantiene como en el texto re- 
fundido. 

B) Tipos y devengo: El impuesto se 
devengará en origen de acuerdo con los 
siguientes tipos: 

a) Por la porción de base imponible 
que no exceda de 5.000 pesetas: exento. 

b) Por la porción de base hponible 
comprendida entre 5.001 y 50.000 pesetas: 
20 por ciento. 

c) Por la porción de base imponible 
que exceda de 50.000 pesetas: 50 por cien- 
to." 

Palacio de las Cortes, 20 de julio de 
1979.-El portavoz del Grupo Socialista 
del Congreso, Felipe González Márquea. 
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Al Presidente del Congreso de los Dipu- 
tados 

En nombre del Grupo Parlamentaria 
Grupo Socialista del Congreso manifiesto, 
al amparo del artículo 97 del Reglamento 
provisisional del Congreso de los Diputa- 
dos, que la enmienda número 24, en la 
parte que la misma se refiere al artículo 28 
del texto refundido del Impuesto sobre el 
Lujo, presentada por el Grupo Parlamen- 
tario Socialista del Congreso va a ser de- 
fendida en el debate del Pleno por el mis- 
mo Grupo, dado que la misma cumple los 
requisitos establecidos en dicha norma 
de procedimiento, pues se trata de una 
enmienda que fue mantenida en la Comi- 
sión por el Grupo Parlamentario en cuyo 
nombre actuó y que no ha sido incorpo- 
rada al dictamen. 

La enmienda se dirige al apartado 19 del 
artículo 3.", y tiene el siguiente tenor 

"Artículo 28. Peletería y confecciones 
especiales. 

A) Hecho imponible: Se mantiene CCF 
mo en el texto refundido. 
B) Tipos y devengo: El impuesto se 

devengará en origen de acuerdo con los 
siguientes tipos: 

al Por la porción de base imponible 
que no exceda de 5.000 pesetas: exento. 

b) Por la porción de base imponible 
cabnprendida entre 5.001 y 50.000 pesetas: 
20 por ciento. 

Por la porción de base imponible 
que exceda de 50.000 pesetas: 50 por cien- 
to." 

Palacio de las Cortes, 20 de julio de 
1979.-El portavoz del Grupo Socialista 
del Congreso, Felipe Gonzslez Márquez. 

c) 

Al Presidente del Congreso de los Dipu- 
tados 

En nombre del Grupo Parlamentario 
Grupo Socialista del Congreso manifiesto, 

al amparo del artículo 97 del Reglamento 
provisisional del Congreso de los Diputa- 
dos, que la enmienda número 24, en la 
parte que la misma se refiere al artículo 29 
del texto refundido del Impuesto sobre el 
Lujo, presentada por el Grupo Parlamen- 
tario Socialista del Congreso, va a ser de- 
fendida en el debate del Pleno por el mis- 
mo Grupo, dado que la misma cumple los 
requisitos establecidos en dicha norma de 
procedimiento, pues se trata de una en- 
mienda que fue mantenida en la Comisión 
por el Grupo Parlamentario en nombre de 
quien actúo y que no ha sido incorporada 
al dictamen: 

La  enmienda se dirige al apartado 20 
del artículo 3.", y tiene el siguiente tenor: 

"Artículo 29. Juguetes. 

A) Hecho imponible: Están sujetas al 
impuesto las adquisiciones de los siguien- 
tes objetos: 

Juguetes y artículos de juguetería 
en general. 

Los mismos, cuando tenga acciona- 
miento mecánico distinto del resorte. 

a) 

b) 

B) Tipos y devengo: El impuesto se 
devengará en origen de acuerdo con los 
siguientes tipos: 

Por la porción de base imponible 
que no exceda de 1.000 pesetas: exento. 

Por la porción de base imponible 
comprendida entre 1.001 y 5.000 pesetas: 
5 por ciento. 

Por la porción de base imponible 
que exceda de 5.000 pesetas: 15 por cien- 
to." 

Palacio de las Cortes, 20 de julio de 
1979.-El portavoz del Grupo Socialista 
le1 Congreso, Felipe González Márquez. 

a) 

b) 

cl 

41 Presidente del Congreso de los Dipu- 
tados 

En nombre del Grupo Parlamentario 
Srupo Socialista del Congreso manifiesto, 
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al amparo del artículo 97 del Reglamento 
provisisional del Congreso de los Diputa- 
dos, que la enmienda número 24, en la 
parte que la misma se refiere al artículo 30 
del texto refundido del Impuesto sobre el 
Lujo, presentada por el Grupo Parlamen- 
tario Socialista del Congreso, va a ser de- 
fendida en el debate del Pleno del Congre- 
so por el mismo Grupo, dado que la mis- 
ca cumple los requisitos establecidos en di- 
cha norma de procedimiento, pues se tra- 
ta de una enmienda mantenida en Comi- 
sión por el Grupo Parlamentario en cuyo 
nombre actúo y que no ha sido incorpo- 
rada al dictamen. 

La enmienda se dirige al apartado 21 del 
artículo 3.", y tiene el siguiente tenor: 

"Artículo 30. Perfumería, cosméticos, 
artículos y aparatos de tocador. 

A) Hecho jmponible. Se mantiene el 
mismo que en el texto refundido. 

B) Tipos y devengo: El impuesto se 
se devengará en origen de acuerdo con los 
siguientes tipos: 

a) 

b) 

Por la porción de base imponible 
que no exceda de 1.0oO pesetas: exento. 

Por la porción de base imponible 
comprendida entre 1.001 y 5.000 pesetas: 
15 por ciento. 

Por la porción de base imponible 
que exceda de 5.000 pesetas: 30 por ciento." 

c) 

Palacio de las Cortes, 20 de julio de 
lQ?Q.-El portavoz del Grupo Socialista del 
Congreso, Felipe González Márquez. 

Al Presidente del Congreso de los Dipu- 
tados 

En nombre del Grupo Parlamentario 
Grupo Socialista del Congreso maniíiesto, 
al amparo del artículo 97 del Rsglamento 
provisisional del Congreso de los Diputa- 
dos, que la enmienda número 24, en la 
parte que la misma se refiere al artícu- 
lo 31 del texto refundido del Impuesto so- 

bre el Lujo, va a ser defendida por este 
Grupo Parlamentario en el debate del Ple- 
no, dado que en la misma se cumplen los 
requisitos establecidos en dicha norma de 
procedimiento, pues se trata de una en- 
mienda mantenida en la Comisión por el 
Grupo Parlamentario en cuyo nombre &c- 
túo y que no ha sido incorporada al dic- 
tamen. 

La enmienda se dirige al apartado 22 
del artículo 3.". y tiene el siguiente tenor: 

"Artículo 31. Aparatos y artículos do- 
mésticos: 

A) Hecho imponible: Están sujetas 
las adquisiciones de: 

a) Aparatos domésticos dotados de mo- 
tor eléctrico para el cumplimiento de su 
función. No están sujetos los aparatos que 
tengan aplicación industrial, siempre que 
no sean susceptibles de utilización danés- 
tica. 

b) Se mantiene igual que en el texto 
refundido. 

B) Tipos y devengo: Este impuesto 
devengará en origen de acuerdo con los 
siguientes tipos: 

a) 

bl 

Por la porción de base imponible 
que no exceda de 50.000 pesetas: exento. 

Por la porción de base imponible 
comprendida entre 50.001 y 100.000 pese- 
tas: 10 por ciento. 

cl Por la porción de base imponible 
que exceda de 100.000 pesetas: 25 por cien- 
to." 

Palacio de las Cortes, 20 de julio de 
lQ?Q.-El portavoz del Grupo Socialista del 
Congreso, Wlipe González Márquez. 

Al Presidente del Congreso de los Dipu- 
tados 

En nombre del Grupo Parlamentario So- 
cialista del Congreso manifiesto, al ampa- 
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ro del artículo 97 del Reglamento provisio- 
nal del Congreso de los Diputados, que la 
enmienda número 15, presentada al pro- 
yecto del Régimen transitorio sobre la im- 
posición indirecta, va a ser defendida en 
el debate del Pleno por este Grupo Parla- 
menthrio, dado que en la misma se cum- 
plen los requisitos establecidos en dicha 
norma de procedimiento, pues se trata de 
una enmienda mantenida en la Comisión 
por el Grupo Parlamentario en cuyo nom- 
bre actúo y que no ha sido incorporada al  
dictamen. 

La enmienda se dirige al  apartado 9." 
del artículo 3." y tiene la siguiente redac- 
ción: 

"El impuesto se exigirá conforme a la 
base y tipos señalados en la siguiente lh- 
rifa: 

1.' Por la porción de base imponible que 
no exceda de 150.000 pesetas: Exento. 

2." Por la porción de base contenida en- 
tre 150.001 y 400.000 pesetas: 45 por ciento. 
3." Por la porción de base que exceda de 

400.001 pesetas: 65 por ciento." 

Palacio de las Cortes, 20 de julio de 1979. 
El Portavoz del Grupo Socialista del Con- 
greso, Felipe González Márquez. 

GRUPO PARLAMENTARIO DE SOCIA- 
LISTES DE CATALUNYA 

Al Presidente del Congreso de los Dipu- 
tados 

En nombre del Grupo Parlamentario So- 
cialistes de Catalunya manifiesto, al am- 
paro del arllículo 97 del Reglamento provi- 
sional del Congreso de los Diputados, que 
el Grupo Parlamentario que represento 
mantendrá ante el Pleno del Congreso un 
voto particular al apartado Q." del artícu- 
lo 3." del proyecto de ley sobre el Régimen 
transitorio de la imposición indirecta. 

El presente voto particular tiene su ba- 
se en el hecho de que el dictamen de la 

Ponencia, con oposición del representante 
socialista en la misma, ha modificado el 
proyecto enviado por el Gobierno. 

Mediante este voto particular el Grupo 
Parlamentario que lo plantea solicita que 
se mantenga el proyecto del Gobierno en 
la parte que se refiere al número 3 de este 
apartado 9.", según el siguiente tenor: 

"3." L a  letra C), número 1, quedará re- 
dactada así: 

1." El impuestb se exigirá conforme a la 
base y tipos señalados en la siguiente ta- 
rifa: 

a) Por la porción de base imponible 
que no exceda de 150.000 pesetas: 15 por 
ciento. 

b) Por la porción de base comprendi- 
da entre 150.001 y 300.000 pesetas: 30 por 
ciento. 

c) Por la porción de base que exceda 
de 300.001 pesetas: 45 por ciento." 

Palacio de las Cortes, 20 de julio de 1979. 
El Portavoz del Grupo Socialistes de Cata- 
lunya, Eduardo Martín Tovd. 

Al Presidente del Congreso de los Dipu- 
tados 

En nombre del Grupo Parlamentario So- 
cialistes de Catalunya manifiesto, al  am- 
paro del art!ículo 97 del Reglamento pro- 
visional del Congreso de los Diputados, que 
el Grupo Parlamentario que represento 
mantendrá ante el Pleno del Congreso un 
voto particular al  apartado 16 del artícu- 
lo 3." del proyecto de ley del Régimen tran- 
sitorio de la imposición indirecta. 

El voto particular que formula el Grupo 
Socialistes de Catalunya al apartado C) 
del artlículo 25 del texto refundido del im- 
puesto trae su causa en la modificación in- 
troducida por la Ponencia al proyecto de 
ley enviado por el Gobierno por el que so- 
licita que el apartado C) del artículo 25 
del texto refundido del impuesto se redac- 
te según el siguiente tenor: 
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"C) La Base imponible de los concep- 
tos comprendidos en la letra h) del apar- 
tado A) se minorará en todo caso en la 
cantidad de 1.000 pesebs por kilo de peso 
en los artículos adquiridos." 

Palacio de las Cortes, 20 de julio de 1979. 
El Portavoz del Grupo Socialistes de Cata- 
lunya, Eduardo Martín Toval. 

Al Presidente del Congreso de los Dipu- 
tados 

En nombre del Grupo Parlamentario So- 
cialistes de Catalunya manifiesto, al am- 
paro del artículo 97 del Reglamento pro- 
visional del Congreso de los Diputados, que 
la enmienda número 29, presentada al pro- 
yecto de ley del Régimen transitorio de la 
imposición indirecta, va a ser defendida 
por este Grupo Parlamentario en el debate 
del Pleno, dado que la misma cumple los 
requisitos establecidos en dicha norma de 
procedimiento, pues se trata de una en- 
mienda mantenida en la Comisión por el 
Grupo Parlamentario en cuyo nombre ac- 
túo y que no ha sido incorporada al dic- 
tamen. 

La enmienda se dirige al apartado 27 del 
artículo 3." y tiene la siguiente redacción: 

"Quedan suprimidos los artículos 39 y 40 
del texto refundido." 

Palacio de las Cortes, 20 de julio de 1979. 
El Portavoz del Grupo Parlamentario So- 
cialistes de Catalunya, Eduardo Martín 
Toval. 

GRUPO PARLAMENTARIO DE COALI- 
CION DEMOCRATICA 

A la Mesa del Congreso de los Diputados 

A los efectos de su defensa en el Pleno 
de la Cámara, tengo el honor de manifes- 
tar que, por este Grupo Parlamentario de 

Coalición Democrática, han sido hechas 
reservas en el proyecto de ley sobre Im- 
posición indirecta de las siguientes en- 
miendas: 

1." Enmienda número 66, al artículo l.', 
número 10, del proyecto, sobre el artícu- 
lo 19 de la ley que se modifica, apartado cl , 
con la siguiente propuesta de redacción: 
"El tipo impositivo será de 2,5 por ciento en 
viviendas con precio hasta 4.000.000 de pe- 
setas: del 4 por ciento, cuando el precio de 
aquéllas oscile entre 4.001.000 y 10.000.000 
de pesetas, y del 6 por ciento, en los demás 
hechos imponibles". 

2.' Enmienda número 73, al proyecto de 
ley de Régimen transitorio de la imposi- 
ción indirecta, artículo 3.', número 9. 

Madrid, 20 de julio de 1979.-Manuei 
Fraga Iribarne, Portavoz. 

GRUPO PARLAMENTARIO COMUNISTA 

A la Mesa del Congreso de los Diputados 

Al amparo de lo establecido en el ar- 
tículo 97 del vigente Reglamento provisio- 
nal del Congreso de los Diputados, tengo 
el honor de poner en conocimiento de esa 
Mesa las enmiendas que el Grupo Parla- 
mentario Comunista mantiene al proyec- 
to de ley de Régimen transitorio de impo- 
sición indirecta, para su debate y vota- 
ción en el Pleno del Congreso de los Dipu- 
tados. 

Enmienda número 96: 

- Al artículo 3.", apartado 9. 
- Al artículo 3.", apartado 10. 
- Al artículo 3.", apartado 11. 
- Al artículo 3.", apartado 12. 
- Al artículo 3.', apartado 14. 
- Al artículo 3.", apartado 17. 

Palacio de las Cortes, 20 de julio de 1979. 
Jordi Solé Tura, Vicepresidente del Gru- 
30 Parlamentario Comunista. 
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